
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 
- SERVIZIO ECONOMATO E

 

PROVVEDITORATO 
 

COPIA DETERMINA N. 74  ANNO 2019 DEL 05-02-2019  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 17  

OGGETTO: 
 
TRAPANI – I.A.C.P. – S.E.F. – DITTA ALCAMO & CASTIGLIA S.N.C. - RIPARAZIONE AUTOVETTURA FIAT PUNTO 

TARGATA DJ 035 AL – IMPEGNO DI SPESA – CIG.- ZD326E8B47  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

 
PROPOSTA N. 11  ANNO 2019 DEL 01-02-2019 

 
OGGETTO:  
TRAPANI – I.A.C.P. – S.E.F. – DITTA ALCAMO & CASTIGLIA S.N.C. - RIPARAZIONE AUTOVETTURA FIAT PUNTO 

TARGATA DJ 035 AL – IMPEGNO DI SPESA – CIG.- ZD326E8B47 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SIG. MATTEO FERRERI 
 
PREMESSO che si è posta la necessità di eseguire un intervento di manutenzione 

straordinaria sull’autovettura Fiat Punto targata DJ 035 AL come meglio evidenziato con 

foglio di viaggio del giorno 16 gennaio 2019, a firma del dipendente Imprima Marco, con il 

quale è stata segnalata il guasto meccanico – auto in panne – sullo scorrimento veloce 

Marsala/Birgi – area di sosta n° 8 direzione Trapani; 
 
CONSIDERATO che per l’intervento ci si è rivolti alla Ditta Alcamo & Castiglia snc la quale, 

dopo aver effettuato un controllo sull’autovettura, ha fatto pervenire preventivo di spesa, prot. 

n.1394 del 25/01/2019, pari ad € 995,00 IVA compresa, dove si evidenzia la rottura della 

cinghia di distribuzione, nonché l’elencazione dei ricambi necessari per detta riparazione; 
 
DATO ATTO che l’intervento di che trattasi è assolutamente improrogabile ed urgente, in 

considerazione del fatto che l’autovettura in questione viene giornalmente usata dai Tecnici 

dell’Ente per i sopralluoghi negli alloggi popolari, risulta quindi necessario ripristinare al più 

presto il parco auto a disposizione dell’Ente e consentire l’utilizzo del mezzo nell’assoluta 

efficienza e nel rispetto delle condizioni di sicurezza richieste dalla legge; 

 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/4 



2 
 
 

 

VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico solo per le acquisizioni di beni (forniture) e Servizi da € 1.000,00 ad € 209.000,00 

(attuale soglia di rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 

1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di 

approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012; 
 

CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con 

modalità elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in 

economia” che vengono ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante 

negoziazione diretta con i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante 

cassa economale, o con procedure equivalenti e comunque semplificate; 
 

 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla superiore riparazione con urgenza considerato 

che l’auto che ha subito il guasto è indispensabile per l’attività di manutenzione; 
 

RITENUTO di poter affidare l’attività sopra descritta alla Ditta Alcamo & Castiglia snc con sede 

attività in Trapani, Via Stefano Giacalone 5, P.IVA. -… OMISSIS … - considerato che trattasi di 

ditta affidabile alla quale sono stati nel passato affidati vari incarichi con esito positivo; 

 

Ciò premesso: 

 

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’ufficio Economato; 

 

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e 

dalla legge di conversione n.106/2011; 
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTI:  
- la Deliberazione Commissariale n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

- Determinazione del Direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2019/2021; 
 

- Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture 

e Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

561 del 15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

- Deliberazione Commissariale n.6 del 15-01-2019 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

CONSIDERATA, in particolare, l’annualità 2019 del suddetto Bilancio; 

 

P R O P O N E D I D E T E R M I N A R E 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/4 



3 
 
 
 
 
 

Per quanto espresso in narrativa 

 

AFFIDARE alla Ditta Alcamo & Castiglia snc con sede attività in Trapani, Via Stefano Giacalone 

5, P.IVA. -… OMISSIS … -, i lavori per la riparazione dell’autovettura Fiat Punto targata DJ 035 

AL; 

 

APPROVARE, anche per la congruità dei prezzi, il preventivo di spesa così come formulato 

dalla predetta Ditta; 
 

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG 

ZD326E8B47; DARE ATTO che l’obbligazione è immediatamente eseguibile; 

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi, come da copia del DURC; 
 

DARE ATTO che trattasi di spesa indispensabile ad assicurare la funzionalità degli Uffici; 

 

IMPEGNARE la somma di €. 995.00 comprensiva di IVA al 22%, sullo stanziamento di spesa 

di cui al C.R.3 - Titolo I – Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 38 – Art.04 – “Gestione 

Automezzi” – Manutenzione automezzi - del Bilancio di Previsione 2019/2021 – esercizio 2019 - 

gestione competenza dando atto che la prestazione sarà esigibile nell'anno 2019; 

 

TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta Alcamo & Castiglia snc con sede 

attività in Trapani, Via Stefano Giacalone 5, P.IVA. -… OMISSIS … 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SIG. MATTEO FERRERI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/4 



4 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA  

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2   Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.103 38 / 4 183 2019 995,00 0,00 0,00 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/4 


